
COMUNE DI RAVARINO
Provincia di Modena

DETERMINA N° 82 DEL 26/05/2021

AREA SERVIZI CULTURALI

Servizio Cultura - Sport - Tempo Libero e Gestione Elenco Associazioni

Oggetto: CONCESSIONE  CONTRIBUTO  ALL'ASSOCIAZIONE  "AMICI 
DELL'ORGANO  J.S.  BACH"  PER  RASSEGNA  "ARMONIOSAMENTE  - 
LUNGO LE ANTICHE SPONDE" - ANNO 2021 - IMPEGNO DI SPESA

il Segretario Generale

VISTO il decreto del 25/11/2019 prot. n.13426, con il quale il Sindaco ha nominato Responsabile 
dell’Area Servizi Culturali il Segretario Generale, la Dott.ssa Rosa Laura Calignano;

RICHIAMATE:
• la delibera di Consiglio Comunale n. 7 in data 05/03/2021 esecutiva, con cui è stata 

approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione D.U.P. 
(Art. 17, comma 1, del D.Lgs n. 267) per il periodo 2021-2023;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 8 in data 05/03/2021, esecutiva, con cui è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario per il periodo 2021-2023 (Art. 151 del 
D.Lgs 267/2000 e Art.10 D.Lgs 118/2011);

PRESO ATTO della Deliberazione n. 27 del 18/05/2021 “PARTECIPAZIONE ALLA RASSEGNA 
MUSICALE “ARMONIOSAMENTE LUNGO LE ANTICHE SPONDE” EDIZIONE  2021”, con 
la quale  la Giunta  Comunale  ha deliberato:

• di aderire alla succitata rassegna;

• di concedere alla associazione organizzatrice della rassegna e cioè ad “Amici dell'organo di 
J.S.  Bach”,  codice  fiscale  94056770368,  con  sede  a  Modena  in  via  Tiraboschi  63,  un 
contributo di € 1.000,00;

• di demandare al Responsabile competente l’assunzione degli atti conseguenti compresi gli 
atti determinativi per l’imputazione della spesa; 



PRESO ATTO quindi che sul territorio di Ravarino,  in data sabato 5 settembre 2021,  si terrà un 
concerto itinerante che si realizzerà interamente all'aperto nel pieno rispetto di tutte le norme atte a 
contenere la diffusione del virus Covid-19;

DATO ATTO che il suddetto rimborso non è soggetto alla normativa in materia di tracciabilità dei 
flussi  finanziari,  con  acquisizione  di  CIG,  non  trattandosi  di  ambito  della  contrattazione  o  di 
prestazioni rese da parte dell'associazione a fronte di un corrispettivo;

CONSTATATO che non sussiste  obbligo  di  astensione  per  il  sottoscritto  nel  caso  di  specie  e, 
dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art.  6bis della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e s.m.i.,  dell’art.  7 del D.P.R. 62/2013, dell’art.  42 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., nonché ai sensi della L. 190/2012 e del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO:
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il  Responsabile attesta  la regolarità e la 
correttezza  dell'azione  amministrativa  ed il  Responsabile  finanziario  la  regolarità  contabile  e  la 
copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 183 , 
comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 
• che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del Decreto Legislativo 
18 Agosto 2000 n. 267);

RICHIAMATI:
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Ravarino;

Ritenuto pertanto dover provvedere in merito,

DETERMINA

1. di erogare, per le motivazioni esposte in premessa,  un contributo a favore dell’associazione 
“Amici dell'organo di J.S. Bach”, codice fiscale 94056770368,  con sede a Modena in via 
Tiraboschi  63, di  €  1.000,00  a  sostegno delle  attività  istituzionali  previste  dallo  statuto 
dell’Associazione  medesima,  finalizzate  alla  promozione  della  cultura  musicale  in 
particolare  nell’ambito  del  progetto intercomunale  “Armoniosamente  -  Lungo le  antiche 
sponde”,  integrandosi  con  la  programmazione  in  ambito  culturale  a  vantaggio  della 
comunità locale;  

2. di dare atto che il contributo si configura esclusivamente come tale non prevedendo alcun 
obbligo di controprestazione e perciò è escluso dal campo di applicazione dell'IVA;

3. di impegnare la somma di  € 1.000,00 a favore della predetta Associazione  imputandola al cap. 
979  “Spese  specifiche  come  da  contributo” P.F.   U.1.03.02.02.000  esercizio  2021,  del 
bilancio di previsione finanziario 2021-2023;

4. di dare atto che il contributo verrà liquidato a seguito di specifica e relativa rendicontazione 
da parte dell'associazione;

5. di dare atto che si assolve agli  obblighi previsti  dall'articolo 26 e 27  del d.lgs 33/2013 
mediante la pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione “amministrazione trasparente”, 
sottosezione  “sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi  economici”  dei  dati  richiesti  in 
formato tabellare aperto.

 



il Segretario Generale
Rosa Laura Calignano / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ROSA LAURA CALIGNANO e stampato il giorno 27/05/2021 da Simonini Elena.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


